Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3351 ANO 14
CRUZ MACHADO (PR), 05 de Janeiro de 2026

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . .
E x t r a t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D i v e r s o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

R e s o l u ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D ive r sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

De c r e tos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..........................................
Relatórios.......................................
Diversos......................................02

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO DECRETOS

                                  CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
                                         Estado do Paraná
                            Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro

                          Fone/Fax (042) 3554-1404
                     CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

   E-mail: camara_cm@globo.com
_____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2026.
DATA: 05 de janeiro de 2026.
SÚMULA: Dispõe sobre a publicação da composição da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Cruz Machado - Estado do
Paraná, para o ano de 2026.

OSMAR ANTONICZ, Presidente do Legislativo do Município de

Cruz Machado - Estado do Paraná, exercício de dois mil e vinte e seis, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, tendo em vista o §8º e caput do artigo 23º do

Regimento interno desta Casa de Leis, inciso I e caput do artigo 26º e 41º da Lei

Orgânica desse Município,  HOMOLOGA   e REGISTRA:

Artigo 1º - Conforme votação realizada em sessão extraordinária para

eleição dos membros da mesa diretora ocorrida aos quinze dias do mês de dezembro de

dois mil e vinte e cinco, junto a sede deste Legislativo e termos de posse lavrados em

um de janeiro de dois mil e vinte e seis, comunica-se a composição da respectiva mesa

para o exercício de dois mil e vinte e seis, a qual será exercida pelos seguintes

vereadores e cargos abaixo descritos:

I- Presidente: Osmar Antonicz de CPF nº 028.***.***-** e RG nº

817*.***-*

II- Vice-Presidente: Antonio Schribenig Filho, de RG-CPF nº 401. ***.***-

**

III- Primeiro Secretario: Kennedy Drumond de Alvarenga de CPF nº

075.***.***-** e Rg nº 111*.***-*

IV- Segundo Secretario: Elias Ksenhuk de CPF nº 071.***.***-**e Rg nº

106*.***-*

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor a partir da data de 01 de

janeiro de 2026.

Artigo 3º- Registre-se e publique-se!

Cruz Machado-PR., em 05 de janeiro de 2026.

OSMAR ANTONICZ

Presidente - exercício 2026.

Diário Oficial 2Edição nº 3351 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

DIVERSOS

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas n. 731 Centro
Fone (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

e-mail: cmcruzmachado@gmail.com

Termo de posse do Senhor Kennedy Drumond de Alvarenga ao assumir o

cargo de Primeiro Secretário da Mesa Diretiva da Câmara Municipal de
Cruz Machado – Paraná exercício de dois mil e vinte e seis.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, na Câmara Municipal
de Cruz Machado, sita a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 731, nesta
cidade de Cruz Machado, Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná,
compareceu o Vereador, Senhor Kennedy Drumond de Alvarenga de CPF nº
075.***.***-** e Rg nº 111*.***-* , para assumir o cargo de Primeiro Secretario
junto a Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná, exercício
de dois mil e vinte e seis para o qual foi Eleito na data de quinze de dezembro
de dois mil e vinte e cinco em sessão de Eleição realizada na sede deste Poder
Legislativo Municipal, perante a assistência presente, foi empossado pelo
Presidente do Exercício anterior de dois mil e vinte e cinco, Vereador Zeno
Kaziuk de CPF nº 776.***.***-**e Rg nº 580*.***-*, o qual declarou empossado
para o cargo de Primeiro Secretário da Mesa Diretiva da Câmara Municipal de
Cruz Machado – Paraná exercício de dois mil e vinte e seis. Para constar, lavrou-
se o presente termo que vai assinado pelo Presidente do exercício de dois mil e
vinte e cinco, o novo Presidente do exercício atual e pelo empossado.

Zeno Kaziuk de CPF nº 776.***.***-**e Rg nº 580*.***-*

Osmar Antonicz de CPF nº 028.***.***-** e RG nº 817*.***-*

Kennedy Drumond de Alvarenga de CPF nº 075.***.***-** e Rg nº 111*.***-*

Diário Oficial 3Edição nº 3351 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas n. 731 Centro
Fone (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

e-mail: cmcruzmachado@gmail.com

Termo de posse do Senhor Elias Ksenhuk ao assumir o cargo de
Segundo Secretario da Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Cruz

Machado – Paraná exercício de dois mil e vinte e seis.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, na Câmara Municipal
de Cruz Machado, sita a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 731, nesta
cidade de Cruz Machado, Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná,
compareceu o Vereador, Senhor Elias Ksenhuk de CPF nº 071.***.***-**e Rg nº
106*.***-*, para assumir o cargo de Segundo Secretario junto a Mesa Diretiva da
Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná, exercício de dois mil e vinte e
seis para o qual foi Eleito na data de quinze de dezembro de dois mil e vinte e
cinco em sessão de Eleição realizada na sede deste Poder Legislativo Municipal,
perante a assistência presente, foi empossado pelo Presidente do Exercício
anterior de dois mil e vinte e cinco, Vereador Zeno Kaziuk de CPF nº 776.***.***-
**e Rg nº 580*.***-*, o qual declarou empossado para o cargo de Segundo
Secretário da Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná
exercício de dois mil e vinte e seis. Para constar, lavrou-se o presente termo que
vai assinado pelo Presidente do exercício de dois mil e vinte e cinco, o novo
Presidente do exercício atual e pelo empossado.

Zeno Kaziuk de CPF nº 776.***.***-**e Rg nº 580*.***-*

Osmar Antonicz de CPF nº 028.***.***-** e RG nº 817*.***-*

Elias Ksenhuk de CPF nº 071.***.***-**e Rg nº 106*.***-*

Diário Oficial 4Edição nº 3351 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas n. 731 Centro
Fone (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

e-mail: cmcruzmachado@gmail.com

Termo de posse do Senhor Antonio Schribenig Filho ao assumir o cargo

de Vice-Presidente da Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Cruz
Machado – Paraná exercício de dois mil e vinte e seis.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, na Câmara Municipal
de Cruz Machado, sita a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 731, nesta
cidade de Cruz Machado, Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná,
compareceu o Vereador, Senhor Antonio Schribenig Filho, de RG-CPF nº 401.
***.***-**, para assumir o cargo de Vice-Presidente junto a Mesa Diretiva da
Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná, exercício de dois mil e vinte e
seis para o qual foi Eleito na data de quinze de dezembro de dois mil e vinte e
cinco em sessão de Eleição realizada na sede deste Poder Legislativo Municipal,
perante a assistência presente, foi empossado pelo Presidente do Exercício
anterior de dois mil e vinte e cinco, Vereador Zeno Kaziuk de CPF nº 776.***.***-
**e Rg nº 580*.***-*, o qual declarou empossado para o cargo de Vice- Presidente
da Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná exercício de
dois mil e vinte e seis. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado
pelo Presidente do exercício de dois mil e vinte e cinco, o novo Presidente do
exercício atual e pelo empossado.

Zeno Kaziuk de CPF nº 776.***.***-**e Rg nº 580*.***-*

Osmar Antonicz de CPF nº 028.***.***-** e RG nº 817*.***-*

Antonio Schribenig Filho, de RG-CPF nº 401. ***.***-**

Diário Oficial 5Edição nº 3351 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

e-mail: camara_cm@globo.com

Termo de posse do Osmar Antonicz ao assumir o cargo de Presidente da
Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná o exercício

de dois mil e vinte e seis.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, na Câmara Municipal
de Cruz Machado, sita a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 731, nesta
cidade de Cruz Machado, Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná,
compareceu o Vereador, Senhor Osmar Antonicz de CPF nº 028.***.***-** e RG
nº 817*.***-*, para assumir o cargo de Presidente junto a Mesa Diretiva da
Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná, exercício de dois mil e vinte e
seis para o qual foi Eleito na data de quinze de dezembro de dois mil e vinte e
cinco em sessão de Eleição realizada na sede deste Poder Legislativo Municipal,
perante a assistência presente, foi empossado pelo Presidente do Exercício
anterior de dois mil e vinte e cinco, Vereador Zeno Kaziuk de CPF nº 776.***.***-
**e Rg nº 580*.***-*, o qual declarou empossado para o cargo de Presidente da
Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná exercício de dois
mil e vinte e seis. Para constar, lavrou-se o presente termo que vai assinado pelo
Presidente do exercício de dois mil e vinte e cinco e pelo empossado.

Zeno Kaziuk de CPF nº 776.***.***-**e Rg nº 580*.***-*

Osmar Antonicz de CPF nº 028.***.***-** e RG nº 817*.***-*

Diário Oficial 6Edição nº 3351 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

  Estado do Paraná
Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro

Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr
E-mail: camara_cm@globo.com

ATA EXTRAORDINÁRIA DE ELEIÇÃO DA MESA DIRETIVA Nº 07

Ata da reunião extraordinária realizada aos quinze dias do mês de dezembro, na Sala das

Sessões da Câmara Municipal, sita a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nesta Cidade

de Cruz Machado, Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná. Às vinte e uma horas

e quarenta minutos, logo após o término da última Sessão Ordinária de dois mil e vinte e

cinco, verificada a presença de todos os Senhores Vereadores, e sob a Presidencia do

atual Presidente da Casa de Leis, Vereador Zeno Kaziuk de CPF nº 776.***.***-**e Rg nº

580*.***-*, o qual, de acordo com as normativas regimentais é o responsável por conduzir

os trabalhos da respectiva reunião e secretariado pela Senhora Vereadora Terezinha

Maria Koczila Golenia de CPF nº 870.***.***-**e RG nº 618*.***-*; o Presidente em

exercício declarou aberta a sessão e seguindo as normativas legais do Regimento Interno

e Resolução sob número um de dois mil e dezenove desta Câmara Municipal, passou-se

para a leitura do Termo de Registro das Chapas inscritas para a eleição da Mesa Diretora

para o Exercício de dois mil e vinte e seis, as quais possuem a seguinte composição:

Chapa inscrita e denominada de Chapa número 01 (um) sendo composta por, para

Presidente Vereador Osmar Antonicz de CPF nº 028. ***.***-** e RG nº 817*.***-*; para

Vice-Presidente Vereador Antonio Schribenig Filho, de RG-CPF nº 401.***.***-**; para

Primeiro Secretario Vereador Kennedy Drumond de Alvarenga de CPF nº 075.***.***-** e

Rg nº 111*.***-*e para Segundo Secretario Vereador Elias Ksenhuk de CPF nº 071.***.***-

** e Rg nº 106*.***-*. A segunda Chapa inscrita e denominada de Chapa número 02 (dois)

fora composta por, para Presidente Vereadora Noeli Maria Pasa de RG-CPF nº

857.***.***-**; para Vice-Presidente Vereador Osni Jandir Mulhmann de CPF sob nº

411.***.***-** e Rg sob nº 371*.***-*; para Primeira Secretaria Vereadora Terezinha Maria

Koczila Golenia de CPF nº 870.***.***-** e RG nº 618*.***-* e para Segundo Secretario

Zeno Fermino da Luz de CPF nº 072.***.***-** e RG nº 103*.***-*. Dado ciência sobre as

Chapas inscritas e concorrentes e findo o Expediente, o Senhor Presidente em exercício

iniciou o processo de eleição da Mesa Diretora para o Exercício de dois mil e vinte e seis,

para a qual foram inscritas conforme determinações contidas no Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal duas Chapas denominadas de Chapa número 01 (um)

composta por, para Presidente Vereador Osmar Antonicz de CPF nº 028.***.***-** e RG nº

817*.***-*; para Vice-Presidente Vereador Antonio Schribenig Filho, de RG-CPF nº

401.***.***-**; para Primeiro Secretario Vereador Kennedy Drumond de Alvarenga de CPF

Diário Oficial 7Edição nº 3351 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

  Estado do Paraná
Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro

Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr
E-mail: camara_cm@globo.com

nº 075.***.***-**e Rg nº 111*.***-* e para Segundo Secretario Vereador Elias Ksenhuk de

CPF nº 071.***.***-** e Rg nº 106*.***-* e Chapa número 02 (dois) composta por, para

Presidente Vereadora Noeli Maria Pasa de RG-CPF nº 857.***.***-**; para Vice-

Presidente Vereador Osni Jandir Mulhmann de CPF sob nº 411.***.***-** e Rg sob nº

371*.***-* para Primeira Secretaria Vereadora Terezinha Maria Koczila Golenia de CPF nº

870.***.***-** e RG nº 618*.***-* e para Segundo Secretario Zeno Fermino da Luz de CPF

nº 072.***.***-** e RG nº 103*.***-*. Iniciada a votação, a qual, segundo o parágrafo

primeiro do artigo cinquenta e quatro da Lei Orgânica Municipal o voto será público e feito

de forma nominal e por ordem alfabética, sendo assim, cada Vereador manifestou seu

voto em aberto: Antonio Schribenig Filho, de RG-CPF nº 401.***.***-** votou para a Chapa

número 01 (um); Edvino Cesar Nunes Moreira de CPF nº 062.***.***-** e Rg nº 977*.***-*

votou para a Chapa número 01 (um); Elias Ksenhuk de CPF nº 071.***.***-** e Rg nº

106*.***-* votou para a Chapa número 01 (um); Kennedy Drumond de Alvarenga de CPF

nº 075.***.***-** e Rg nº 111*.***-* votou para a Chapa número 01 (um); Joacir Iwasenko

de CPF nº 022.***.***-** e Rg nº 546*.***-* votou para a Chapa número 01 (um); Noeli

Maria Pasa de RG-CPF nº 857.***.***-** votou para a Chapa número 02 (dois); Osmar

Antonicz de CPF nº 028.***.***-** e RG nº 817*.***-* votou para a Chapa número 01 (um);

Osni Jandir Mulhmann de CPF sob nº 411.***.***-** e Rg sob nº 371*.***-* votou para a

Chapa número 02 (dois); Terezinha Maria Koczila Golenia de CPF nº 870.***.***-** e RG

nº 618*.***-* votou para a Chapa número 02 (dois); Zeno Fermino da Luz de CPF nº

072.***.***-** e RG nº 103*.***-* votou para a Chapa número 02 (dois); Zeno Kaziuk de

CPF nº 776. ***.***-** e Rg nº 580*.***-* votou para a Chapa número 02 (dois). Encerrada

a votação, foi feita a contagem dos votos, obtendo-se o seguinte resultado: Chapa

número 01 (um) obteve 06 (seis) votos e Chapa número 02 (dois) obteve 05 (cinco) votos.

Dessa forma, alcançando a Chapa número 01 (um) a maioria absoluta de votos, foi eleita

para coordenar os trabalhos legislativos em dois mil e vinte e seis. A seguir, o Senhor

Presidente declarou empossada a Mesa Diretora a partir de um de janeiro de dois mil e

vinte e seis, ficando assim constituída: Presidente Vereador Osmar Antonicz de CPF nº

028. ***.***-** e RG nº 817*.***-*; para Vice-Presidente Vereador Antonio Schribenig Filho,

de RG-CPF nº 401.***.***-**; para Primeiro Secretario Vereador Kennedy Drumond de

Alvarenga de CPF nº 075.***.***-** e Rg nº 111*.***-* e para Segundo Secretario Vereador

Elias Ksenhuk de CPF nº 071.***.***-** e Rg nº 106*.***-*. Os quais ocuparam seus

Diário Oficial 8Edição nº 3351 ano 14 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 05 de Janeiro de 2026

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

  Estado do Paraná
Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro

Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/Pr
E-mail: camara_cm@globo.com

respectivos lugares na Mesa. Dando sequencia, fizeram uso da palavra os Senhores

Vereadores presentes. Não tendo nada mais a tratar foi encerrada a Sessão e

determinado que fosse lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Senhor Presidente e

por todos os Senhores Vereadores presentes.

Antonio Schribenig Filho, de RG-CPF nº 401. ***.***-**

Edvino Cesar Nunes Moreira de CPF nº 062.***.***-** e Rg nº 977*.***-*

Elias Ksenhuk de CPF nº 071.***.***-**e Rg nº 106*.***-*

Kennedy Drumond de Alvarenga de CPF nº 075.***.***-** e Rg nº 111*.***-*

Joacir Iwasenko de CPF nº 022.***.***-** e Rg nº 546*.***-*

Noeli Maria Pasa de RG-CPF nº 857.***.***-**

Osmar Antonicz de CPF nº 028.***.***-** e RG nº 817*.***-*

Osni Jandir Mulhmann de CPF sob nº 411.***.***-**e Rg sob nº 371*.***-*

Terezinha Maria Koczila Golenia de CPF nº 870.***.***-** e RG nº 618*.***-*

Zeno Fermino da Luz de CPF nº 072.***.***-** e RG nº 103*.***-*

Zeno Kaziuk de CPF nº 776.***.***-**e Rg nº 580*.***-*